
 

 
Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

32. Jahrgang Potsdam, den 5. November 2021 Nummer 89 

Vierzehnte Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Verwaltungsgebühren im  

Geschäftsbereich des Ministers für Wirtschaft, Arbeit und Energie  

Vom 27. Oktober 2021 

Auf Grund des § 3 Absatz 1 des Gebührengesetzes für das Land Brandenburg vom 7. Juli 2009 (GVBl. I S. 246) 

verordnet der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie: 

Artikel 1 

Die Tarifstelle 3 der Anlage der Verordnung über die Verwaltungsgebühren im Geschäftsbereich des Ministers für 

Wirtschaft, Arbeit und Energie vom 14. Januar 2011 (GVBl. II Nr. 7), die zuletzt durch die Verordnung vom  

21. Mai 2021 (GVBl. II Nr. 58) geändert worden ist, wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„3 Amtshandlungen des Landesamtes für Mess- und  

Eichwesen Berlin-Brandenburg 

 

3.1 Amtshandlungen und Leistungen des Landesamtes für  

Mess- und Eichwesen Berlin-Brandenburg (insbesondere Stel-

lungnahmen, Beratungen, Auskünfte, Recherchen, Herausgabe 

sowie Bekanntgabe von digitalen Signaturen und Dateien,  

Überwachungen und Analysen) 

nach Zeitaufwand 

 

3.2 Maßnahmen zum Schutz der Gesundheit oder Sicherheit von Pa-

tienten, Anwendern oder anderen Personen oder zum Schutz der 

öffentlichen Gesundheit (§ 74 Medizinprodukterecht- 

Durchführungsgesetz - MPDG) 

120,00 – 3 600,00 

3.3 Überwachung der Voraussetzungen zum Inverkehrbringen, zur 

Inbetriebnahme, zum Bereitstellen auf dem Markt, zum Errich-

ten, Betreiben und Anwenden (§ 77 Absatz 1 und 2 Nummer 1 

MPDG) 

120,00 – 3 600,00 

3.4 Überwachung der ordnungsgemäßen Umsetzung der von der 

Bundesoberbehörde zum Schutz vor Risiken angeordneten 

Maßnahmen und eigenverantwortlich durchgeführten Sicher-

heitskorrekturmaßnahmen der Hersteller (§ 77 Absatz 3 MPDG) 

120,00 – 4 200,00 



 

3.5 Überwachung der Qualitätssicherung laboratoriumsmedizini-

scher Untersuchungen (§ 77 Absatz 1 MPDG in Verbindung mit 

§ 9 Medizinprodukte-Betreiberverordnung - MPBetreibV)  

120,00 – 3 600,00 

3.6 Prüfung der Voraussetzungen für die Durchführung messtech-

nischer Kontrollen (§ 77 Absatz 1 MPDG in Verbindung mit  

§ 14 MPBetreibV) 

120,00 – 900,00 

3.7 Maßnahmen zur Beseitigung festgestellter oder zur Vorbeugung 

künftiger Verstöße und bei sonstiger Nichtkonformität  

(§ 78 MPDG) 

120,00 – 1 800,00 

3.8 Anordnung der Untersuchung eines Produktes, soweit diese Un-

tersuchung Maßnahmen nach sich ziehen (§ 79 Absatz 1  

Nummer 3 MPDG) 

120,00 – 3 600,00“. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 27. Oktober 2021 

Der Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie 

Prof. Dr.-Ing. Jörg Steinbach 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg 

  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 89 vom 5. November 2021 2


